
 

COMUNE DI CONFIENZA 
PROVINCIA DI PAVIA 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Copia                                  N° 9 del 01-04-2022 

 

 

OGGETTO: Approvazione del Regolamento del concorso Paese Fiorito. 

 

L’anno  duemilaventidue, addì  uno del mese di aprile alle ore 19:00 nella Sala Consiliare del 

Palazzo Comunale, previa l’esaurimento delle modalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 

riunito sotto la Presidenza del Sindaco  DELLA TORRE  FRANCESCO il Consiglio Comunale: 

 

Cognome e nome Presenti-Assenti 

DELLA TORRE FRANCESCO P 

ZANOTTI FRAGONARA MICHELE P 

NATALE ANGELA GIOVANNA P 

ARRISIO UMBERTO    A 

BEZZI ANGELO P 

MILANI FABIO P 

MONDORI PAOLO AMEDEO P 

PICIOTTI ANDREA    A 

SGUAZZOTTI MARCO    A 

VANDONE MATTIA P 

VARINI FRANCO GIUSEPPE    A 

Totale    7 Presenti 

   4 Assenti  

 

 

 

Partecipa il vice segretario comunale Dott. Fazia Mercadante Umberto. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita il Consiglio a 

trattare l’argomento di cui in oggetto. 

 



OGGETTO: Approvazione del Regolamento del concorso Paese Fiorito. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale intende organizzare il concorso 

“PAESE FIORITO” con il fine di rendere più gradevole ed ospitale il territorio, 

migliorandone il decoro e l’aspetto estetico attraverso l’utilizzo di fiori o piante 

ornamentali che    possano abbellire e valorizzare una vetrata, una piccola 

finestra, un portico, un balcone o una facciata di una casa. 

Visto lo schema di Regolamento allegato; 

RITENUTO pertanto opportuno procedere alla sua approvazione; 

Visti: 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

- il vigente Statuto Comunale; 

SENTITI i pareri resi dai Responsabili dei Servizi interessati, ai sensi dell'art.49, 1° e 2° 

comma, del D.LGS. 18/08/2000 N.267, di cui all'allegata attestazione;  

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi voluti dalla legge; 

DELIBERA 

DI APPROVARE, per le premesse finalità e motivazioni, il “Regolamento del concorso 

Paese fiorito”, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale. 

SUCCESSIVAMENTE 

considerata l'urgenza che riveste l'esecuzione dell'atto; 

Visto l'art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi voluti dalla legge; 

delibera 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 



COMUNE DI CONFIENZA 
PROVINCIA DI PAVIA 

 
 

REGOLAMENTO DEL CONCORSO 

PAESE FIORITO 
 
Il Comune di Confienza organizza il concorso “PAESE FIORITO” con il fine di rendere più 

gradevole ed ospitale il territorio, migliorandone il decoro e l’aspetto estetico attraverso l’utilizzo di 

fiori o piante ornamentali che       possano abbellire e valorizzare una vetrata, una piccola finestra, un 

portico, un balcone o una facciata di una casa. 
 

Partecipanti 

 
La partecipazione è gratuita e il concorso è aperto a tutti coloro che possiedono o hanno in 

locazione un’abitazione, nel Comune di Confienza, anche se non residenti. 

I costi dell’allestimento sono completamente a carico dei partecipanti. 

 

Oggetto del concorso 
 

L’allestimento a tema libero riguarda balconi, davanzali, finestre, terrazze, porticati, aiuole, angoli 

fioriti, vicoli. 

 
Scadenza domanda 

 
Le domande dovranno essere presentate entro il giorno stabilito da avviso con le seguenti modalità: 

 

- tramite email a: municipio@comune.confienza.pv.it allegando copia di un documento 

d’identità; 

 

- mediante consegna a mano al protocollo del Comune di Confienza allegando copia di un 

documento d’identità. 

 
Commissione giudicatrice 

 
Come commissione giudicatrice è nominata una commissione consiliare composta da tre consiglieri 

comunali (di cui uno con funzione di presidente), un rappresentante dell’Associazione Pro Loco, un 

esperto del settore oggetto del presente Regolamento. La Commissione valuterà le composizioni 

floreali. Le riunioni della commissione saranno valide alla presenza di un minimo di tre 

componenti. La Commissione ha titolo per dirimere ogni controversia e le decisioni sono 

inappellabili ai sensi del presente regolamento. 

 

Selezione dei vincitori 

 

mailto:municipio@comune.confienza.pv.it


La Commissione effettuerà i sopralluoghi ritenuti necessari nel periodo MAGGIO- LUGLIO al fine 

di individuare i vincitori e, a tale fine, si riserva di effettuare riprese fotografiche. Le fotografie 

degli ambienti più suggestivi saranno pubblicate sul sito del Comune. 

 

La selezione dei vincitori terrà conto di: 

- la combinazione cromatica dei fiori e/o delle piante ornamentali; 

- la sana e rigogliosa crescita degli stessi; 

- l’originalità dei lavori; 

- il recupero e l’abbellimento di una struttura o di uno spazio. 

 
Premiazione 

 
La premiazione avrà luogo nel mese di agosto. 

 

Verranno premiati i primi 3 classificati con ad esempio voucher per tour in giornata o soggiorni di 

due giorni e pernottamento di una notte per due persone, ingressi museali e altri eventuali premi che 

la Commissione riterrà idonei. 

 

Il Comune potrà comunque estendere la premiazione, con premi di partecipazione, ad altri 

partecipanti segnalati per particolari meriti dalla Commissione. 

 

Non si darà corso alla premiazione in presenza di meno di 40 domande. 

 

 

La partecipazione al concorso implica l’accettazione delle regole sopra esposte. 



 

 

 

 

 

 

PARERE DEI FUNZIONARI RESPONSABILI 

 

In ordine alla regolarità tecnica e contabile ed alla legittimità della proposta di deliberazione di 

C.C. 9 del 01-04-2022 avente per oggetto Approvazione del Regolamento del concorso Paese 

Fiorito.. 

 

Visto l’articolo 49, comma 1 e 2, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 i sottoscritti 

esprimono: 

 
 

 

parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione sopra 

specificata, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 

regolamentano la materia 

 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

(F.to  MICHELE ZANOTTI FRAGONARA) 

 

 

 

 

 

parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione sopra 

specificata, con riguardo all’assunzione del relativo impegno di spesa si attesta, inoltre, che ne è 

assicurata la copertura finanziaria (Art. 49, comma1). 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 (F.to  Annachiara Nebbia) 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

F.to  FRANCESCO DELLA TORRE 

 

 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Umberto Fazia Mercadante 

 

______________________________________________________________________________ 

    

  

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta: 

che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio del Comune il 05-04-

2022 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Dalla residenza municipale, lì 05-04-2022 

 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Umberto Fazia Mercadante 

 

______________________________________________________________________________

  

ESECUTIVITÀ 

 

La presente deliberazione: 

 

è divenuta esecutiva il 05-04-2022 ai sensi dell’Art. 134, comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000 N. 

267. 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Umberto Fazia Mercadante 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Lì, 05-04-2022        IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Umberto Fazia Mercadante 

 


